ISTRUZIONE DE LA PROPOSTA DEL PARLAMENTO.

La M.^{ta} Cesarea de l'Imperatore N. S. in l'impresa de Tunisi, in quella d'Italia, et successivamente delli bisogni et provisioni che di presenti s'offeriscono in opposito della armata turchesca, have fatti molti et grandi dispendii, et determinando, mediante lo divino aiuto, defensare et mantenere in pace li suoi regni, et signaliter questo suo fedelissimo de Sicilia, m'ha ordinato dovessi congregare il parlamento generale et in suo nome strettamente encargare a Voi altri signori delle terre, braccii, rappresentanti tutto el regno, che in questa necessità, in la quale, come è notorio, la M.^{ta} Sua non potria suplire senza l'aiuto et subvention delli suoi subditi, siino contenti adiutare non solamente del donativo delli ccc m. florini, com'è solito, ma d'alcuna altra somma, de la quale si possa pagare alcun buon numero di soldati, con li quali, et con quelli che questa regia corte si forzerà di soldare, questo fidelissimo regno resti servito et defeso della invasione turchesca, che s'intende stia preparata et in ordine per invader questo o quello de Napoli, et da quale se ci ha altra invasione. Chè io spero a nostro Signore con lo consiglio et adiuto di voi altri signori, et con el travaglio de la mia persona, la quale exponerò in qualsevoglia periculo, per compiere con lo antedetto, et resterò contento de vivere et morire per lo servitio de Sua M.^{ta} et beneficio vostro universale (et accadendo il caso le signorie vostre conosceranno che li effetti si conformeranno con le parole) ce renderemo salvi. Et ultra questo fo intender alla S. V., che, havendo visitate queste fortezze di Siragusa, Melazo et Trapani, le ho trovate in termini imperfetti et che tengono multa necessità di repararse et lo medesimo ho trovato in multe altre

terre di marina di questo regno, onde m'ha parso et pare conveniente pregare anche la S. V. che vogliano contentarsi che li cento milia florini altra volta offerti et exati per la fortificatione di Trapani, Siragusa et Melazzo, s'habbino de novo imponere et exigere, per continuarsi et finirsi la fortificatione delle ditte Città de Trapani, Siragusa, et Melazo, et etiam per lo reparo di alcuna altra città et terra de marina, secondo alla giornata parerà che più convenga al servizio di Sua M.^{ta} et beneficio universale. Et perchè, quanto più presto s' accapano dette fortalezze et se remediano le moraglie delle altre città et terre prefate, tanto più securtà et beneficio universale ne resulerà et se escusarà il danno che ne potria succedere d' invasione o di correrie, per questo non lassarò anche di pregare et anchargare alla S. V. che non solamente vogliano condescendere alla offerta delli cento miglia florini com' altra volta, con lo termine meglio visto ad voi altri signori, alli quali prego et exhorto, quanto più strettamente posso, che in tutte le cause predette vogliano condescendere et cumplire con quella affettione et volontà, com' hanno sempre costumato, et secondo la M.^{ta} Sua in loro fermamente spera, certificandole che tutto quel che s' antepone è con solo intento del comune beneficio di questo fidissimo regno.

ISTRUZIONE AL GAZINO DEL SUCCESSO DEL PARLAMENTO.

Farete intender a sua M.^{ta} che subito giunto in questa città de Messina senza perdere un momento (1)

(1) Qui lo scritto è interrotto. Segue una pagina in bianco.

CAPITÓLO DE UNA LETTERA AL VICERÈ DI NAPOLI DEL XV D' APRILE
SOPRA LA PRATICA MOSSA DAL PRINCIPE DORIA DI DOVERSI
CONDURRE XII M. SVIZZERI AL SERVITIO DI SU.' M.^{ta}

Per venir ora alla pratica che muove il Signor Principe di condurre al servizio di Su.' M.^{ta} li XII m. Svizzeri che potriano havere et che pare a S. S. che si dovessero pigliare, per le ragioni mostrate da quella in la lettera che scrive a V. Ex., anchora che il parer suo senza dubbio sia molto bene fundato et che paia non havere contradditione alcuna, pur m' occorre alcuna cosa in contrario, che, per obedire a V. Ex., dirò qui apresso con sopportatione di sua S. Principalmente nascemi in detta pratica un dubio che, sendo il tempo tanto inanzi quanto è, et haver anchora a fermare il partito di detti Svizzeri et poi mandare a levarli et per ultimo a condurceli un così lungo camino, com' haveriano a far da terra de' Svizzeri a l'estrema parte del regno di Napoli et per così calda stagione come sopravviene al presente, fatto buon conto del tempo che va in questo affare, et havuta consideratione alla natura di quella natione tanto mal resistente, come ciascuno sa, alla fatica et al caldo, non solamente non fossero condotti a tempo, ma che non accadesse che per desperatione di non potere regiere al caldo et alla longhezza del camino, si voltassero alle case loro, o vero incorressero in qualche altro disordine più dannoso al servizio di Su.' M.^{ta}, che forse non seria, de haver lasciato di cumplire con l'obbligo d' andar a servirla. Al qual partito da pigliare potria inanimarli tre cose: la desperatione sopradetta, la instabilità et leggerezza di quella natione, et per ultimo la confidentia che potriano havere ne le forze loro di condurre ad effetto questa et ogni altra villaccheria che venesse lor ben di fare, senza

poter dubitare di contrasto alcuno, havendosi a considerare che ad una sì grossa banda, come questa, non sariano forze per noi che potessero resistere. Ma, posto il dubbio da canto delle sopradette cose, et concesso che potessero arrivare a tempo et che non havessero a cadere in tal pensiero di voltare indietro, nè di commettere maggior inconveniente, potria accascare un' altra cosa qui, per essere quella nazione di complessione molto fiacca et, come è detto, molto mal resistente alla fatica, per la longhezza del viaggio et malvagità della stagione venessero a patire tanto travaglio et disagio, che prima, o poi che fossero arrivati, cascassero in qualche infermità, per rigor della qual non si potessi haver servitio di loro, sì come accade in lo exercito de Leutrech sopra a Napoli. Chè, quantunque si potesse rispondere in contrario che quella infermità fosse universale in tutto lo exercito non solamente in questa nazione, pur non mi si negherà che in questa nazione non facessi più danno che in alcuna dell' altre. Et in proposito di quello ch'io diceva di sopra, della poca fede et stabilità di questa nazione et della poca stima che fanno de l' honor loro et dello altrui interesse, in sino alhora fu detto pubblicamente che se la banda di Svizzeri se fosse trovata bastante a sforzare le altre nationi, senza alcun dubbio si partivano di campo et tornavano alle case loro. Il quale esempio mi fa considerare che, se un caso di questi così fatti accadesse a V. Ex., havendo ella fatto tutto il suo fondamento in questa nazione, come de necessità converria ch' ella facesse, per haverne condotto tanto numero che non potria haver dato luogo all' altre nationi ne' esser a tempo di dare, in che confusione, in che travaglio si troveria la mente sua e 'l servitio de Su. M.^{ta}, in che extremo pericolo, incerto, grandissimo al giudicio mio, non sendo dúbio che da qualunque di questi accidenti che accadesse potria agevolmente succedere la ruina di questi dui regni, et per conseguente di tutta Christianità! Occorremi un altro dubbio contra le ragioni che muove il S. Principe, il quale presuppone per cosa ferma che V. Ex. potesse stare confidata di questa nazione, servendo contra infideli et non contra Kristiani,

perchè, non obstante che prima facie paia vera la ragion del Signor Principe, considerato poi più adentro che il Turco, è in lega et confederatione con Francia, non metto per cosa così ferma, come mette il Signor Principe, che V. Ex. possa stare totalmente confederata di questa natione, per le ragioni che si lasciano alla consideratione sua, come prudente. Ma lasciamo questo dubbio da parte, che servendo contra infideli havesse questa natione a mancare del debito, et vengamo a quest' altro, che, a giudicio mio, importa assai più. Non mi concederà V. Ex. che il Re de Francia habbia havuta sempre questa natione a devotione sua et tenuto sempre pratica et intelligentia con essa? Credo che sì, per esser cosa palese a tutto il mondo; et se così è, non havemo noi da credere che, visto il Re di Francia tante forze di detta natione nel regno di Napoli, non vi faccia subito disegno sopra et non pensi et non cerchi valersi d' una occasione che può stimare esser questa di venire al disegno suo di ruinar Su'. M.^{ta}, sotto speranza di potere haver in fra questa banda di Svizzeri alcuna intelligentia? Certo havemo da creder di sì, come quello che sta parato a tutte le occasioni et che non lascia cosa alcuna intentata, come per experientia si vede delle pratiche et intelligentia che tiene con le nationi todesche et con i medesimi Turchi, per far il fatto suo. Et essendo così, ben si potria credere che, sotto questa speranza d' haver alcuna intelligentia tra essi, potesse accadere che si mettessi a far la impresa di quel regno, con lasciar in Lombardia al contrasto dello exercito del Marchese del Vasto tanto numero di genti, che bastasse tenerla a bada et con una grossa banda poi spingersi innanzi alla volta di esso regno; nel qual caso non so poi come V. Ex. havessi a governarsi, havendo a fare non con Turchi, ma con Kristiani et con Francesi, dove il S. Principe non mostra ragione alcuna che in uno accidente tale V. Ex. potesse confidare di detta natione. Di che seguirebbe di neccesità uno delli dui inconvenienti, o che V. Ex. serà costretta a licentiar detti Svizzeri, per non potere assicurarsi di loro, o vero servirsi di gente infidele; chè l' uno saria malo et l' altro pes-

simo. Nel licentiarli verria ad incorrere in altri dui inconvenienti: uno di rimanere senza presidio di gente, non sendo da presumere che, in una tal congiuntura, potesse haver tempo che bastasse a providersi, l'altro de l'accreocere al nimico quelle forze che levasi a sè stessa di detta banda di Svizzeri, non sendo da dubitare che subito s'accostarebbero a Francia. Et nel volere perseverare di tenerli per evittare li prefati inconvenienti, verria a restare come in preda et a discrezione del nemico; che qual di questi inconvenienti fosse maggiore, si rimette al suo retto giudicio. Ma lasciamo anchora questo dubio da canto, et presuponiamo che niuna di queste cose possa accadere, facendo buona la ragion del S. Principe che nel servitio contra infideli in alcun modo non s'havesse a dubitare nè da temere de la fede di detti Svizzeri, nè et che 'l Re fra questo mezo facesse altrimenti impresa del regno, non mi negarà già che, fornita la impresa contra il Turco, et per conseguente, cessato il bisogno di loro, poi che secondo la proposta del Signor Principe non s'haveriano a pigliare per altro disegno che per servir contra infideli, non convenga immediatamente licentiarli, per non tener quella spesa senza profitto. In tal caso havemo da considerare che, quantunque le cose del Turco facessero pausa o fossero per quietarsi in tutto, non per questo lascerà di presumer Franza in la impresa delle cose d'Italia, essendo cosa che l'accompagna la ragione. Et presuposto questo, che segurtà potremo havere di detti Svizzeri, licentiatii che saranno, che non vadino al servitio di Francia? Certo niuna, restando in arbitrio loro di poter destinarsi al servitio del Re et in arbitrio del Re d'accettarli. Et se così è, non potria accadere che le cose in quel tempo si trovassero in una tal congiuntura, che, accostandosi questi Svizzeri al servitio del Re, dessero cagione alla ruina delle cose di Su'. M.^{ta} in Italia? Io per me crederei agevolmente potesse avvenire; come, per exemplo, seria che i Francesi in quel tempo si trovassero forti in Piemonte, quanto bastasse a star a fronte al Marchese del Vasto, et che da quest'altro canto sopraggiungesse in favor loro, alle spalle del Marchese, un